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ABSTRAKT

Duševní onemocnění mají významné dopady v osobní, profesní i společenské rovině. Ženy

postižené duševním onemocněním jsou pak specifickou skupinou, na kterou se zaměřuje

tato bakalářská práce. Kvalita života žen s duševním onemocněním je popisována

pohledem všeobecné sestry a doplněna perspektivou dvou pacientek trpících závažným

duševním onemocněním, kdy cílem je zjistit, jaká je kvalita života žen s duševním

onemocněním dle názoru všeobecných sester, a popsat ostatním všeobecným sestrám

a pracovníkům poskytujícím péči duševně nemocným ženám, jaká je kvalita života žen

s duševním onemocněním a které aspekty mohou ovlivnit kvalitu jejich života. Práce

je rozdělena obvyklým způsobem na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá vymezením pojmu kvalita života, popisem závažných duševních onemocnění

a rolí všeobecných sester v péči o duševně nemocné. Praktická část je kvalitativním

výzkumem, kdy výzkumný soubor tvořily čtyři všeobecné sestry a doplňují jej dvě

pacientky se SMI. Jako techniku v empirické části jsme použili polostrukturovaný

rozhovor a data analyzovali otevřeným kódováním. Výsledkem výzkumu je vhled

do problematiky kvality života žen s duševním onemocněním z perspektivy všeobecných

sester, které o pacientky pečují a které se mohou stát významnými podporovateli

a pomocníky při zlepšení kvality života žen s duševním onemocněním.

Klíčová slova: kvalita života, opora, rodina, role všeobecné sestry, vztahy, závažné

duševní onemocnění, zotavení

ABSTRACT

Mental illnesses have major impact on personal, professional, and social life. Women

affected by mental illnesses are a specific group, on which this bachelor’s thesis is focused

on. The quality of life of women with mental illness is described by a general nurse’s point

of view, and then supplemented with the perspectives of two female patients suffering

from serious mental illnesses. The aim of this thesis is to determine the quality of life

of women with mental illness according to the opinion of general nurses, to ascertain

which aspects of life can be beneficial to them, and to describe the quality of life

of mentally ill women to other general nurses and mental health professionals. This thesis

is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part is concerning with

the definition of the concept of quality of life, description of serious mental illnesses,

and the roles of general nurses tending to the mentally ill. The practical part consists

of qualitative research, where the researched group constituted of four general nurses

and two female patients with SMI. For the methodology in the empirical part, we used

a semi-structured interview and we analyzed the data with open coding. The result

of the research is the insight into the topic of quality of life of women with mental illness

through the perspective of general nurses, who are their carers and may become significant

supporters and helpers in their quality of life.

Keywords: family, quality of life, recovery, relations, role of the general nurse, severe

mental illness, support
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ÚVOD

„Nemocné tělo potřebuje lékaře, nemocná duše přítele.“

Menandros (řecký dramatik 342-291 př. n. l.)

Téma kvality života vztahující se k oboru ošetřovatelství je jedno z nejvíce diskutovaných

témat posledních desetiletí. Vzrůst zájmu o problematiku kvality života je dán pochopením

subjektivní spokojenosti pacientů ve vztahu k určitému onemocnění. Ve 21. století čelí

medicína (včetně psychiatrie) novým problémům, zcela odlišným od těch v minulých

stoletích. Vnímáme nárůst počtu nemocných s hypertenzí, cukrovkou, obezitou,

psychickými problémy a stárnoucí populaci.

Na akutním ženském psychiatrickém oddělení, kde v současnosti pracuji, jsou nejčastěji

hospitalizovány ženy se závažným duševním onemocněním. A především ženám se SMI

bychom se chtěli v naší práci věnovat. Součástí bakalářské práce je statistika struktur

diagnóz v letech 2017-2019 v nejmenované psychiatrické nemocnici. Autorka chtěla tímto

výzkumem poukázat na to, jaký je pohled všeobecných sester na kvalitu života žen

se závažným duševním onemocněním a jak vybraný soubor všeobecných sester hodnotí

kvalitu jejich života. Tento výzkum se mi stal i osobním zájmem pro zjištění, jak jako

sestra mohu zlepšit svůj přístup k pochopení žen se závažným duševním onemocněním.

Bakalářská práce se zaměřuje na kvalitu života žen s duševním onemocněním, především

se závažným duševním onemocněním (severe mental illness – „SMI“). Jde o onemocnění,

které postihuje osobnost a má vliv na subjektivně vnímanou kvalitu života. Vymezit

a definovat kvalitu života je velmi problematické. Každý z nás zažíval a zažívá

individuální a jedinečnou zkušenost ve svém každodenním životě. Tato zkušenost

je výsledkem smyslového vnímání a je v porovnání se zkušenostmi ostatních

nezaměnitelná a obtížně sdělitelná. Souvisí s naším fyzickým i psychickým zdravím,

dosažením životních cílů, prožíváním životního štěstí a tím dobrého a kvalitního života.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části se zaměřujeme na definování

pojmu kvalita života, popisujeme závažná duševní onemocnění, dopad duševního

onemocnění na kvalitu života a roli sester na zlepšení kvality života duševně nemocných

žen.
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V první kapitole bude popsána problematika duševních onemocnění, jejich dopad

na člověka v rovině osobní, rodinné a společenské. V druhé kapitole si vymezíme pojem

kvality života, jednotlivé dimenze života a koncept kvality života v psychiatrii.

Ve třetí kapitole si popíšeme kvalitu života s duševním onemocněním a gender pozice.

Ve čtvrté kapitole bude vymezena role sestry na psychiatrii a její úloha směřující

k zotavení ženy z duševního onemocnění.

V druhé, empirické části je problematika kvality života žen s duševním onemocněním

zkoumána kvalitativním výzkumem, jehož cílem je zjistit, jaká je kvalita života žen

s duševním onemocněním dle názoru všeobecných sester. K získávání dat použijeme

polostrukturovaný rozhovor. Výzkum bude obohacen i perspektivou dvou pacientek

se závažným duševním onemocněním.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ A JEHO DOPADY

Přes všechny pokroky moderní diagnostiky a léčby je výskyt a dlouhodobý průběh celé

řady chorob, včetně psychiatrických, a z toho plynoucí vysoká invalidita a utrpení

postižených spíše pravidlem než výjimkou. Podle jedné z posledních globálních

metaanalýz asi jedna třetina lidstva někdy během svého života trpí některou ze známých

duševních poruch. V 13 % se jedná o úzkostné poruchy, v 10 % o poruchy nálady, více

než 3 % mají problémy s nadužíváním návykových látek (Raboch et al., 2019, s. 36).

V roce 2017 byly nejčetnějšími skupinami diagnóz, pro které byli pacienti hospitalizováni

v psychiatrických lůžkových zařízeních v ČR, poruchy duševní a poruchy chování

způsobené užíváním psychoaktivních látek (dg. F10-F19), a to více než čtvrtina

z celkového počtu hospitalizací (14 513 hospitalizací). V roce 2017 tvořila léčba

schizofrenie, poruch schizotypálních a poruch s bludy (dg. F20-F29) necelou pětinu

(10 420) z celkového počtu hospitalizací. Pro ženy byly nejčastějším důvodem

hospitalizace neurotické poruchy (dg. F40-F48 a F50-F59), a to 6 137 hospitalizací (13 %)

z celkového počtu 27 249 hospitalizací žen, schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy

s bludy (dg. F20-F29) tvořily 4 758 hospitalizací (18 %) a 4 444 (16 %) hospitalizací

tvořila léčba poruch způsobených užíváním psychoaktivních látek (ÚZIS, 2018, s. 17).

Dle dostupné zdravotnické statistiky za rok 2016 a 2017 vyplývá, že v porovnání počtu

pacientů v jednotlivých skupinách psychiatrických diagnóz podle pohlaví je zřejmé,

že se ženy častěji potýkají s afektivními, neurotickými a organickými duševními

poruchami, na kterých se podílejí od 64 % do 69 % (v roce 2017) a od 64 % do 67 %

(v roce 2016) z celkového počtu pacientů, a schizofrenií (téměř 53 %), kdy je výskyt

u schizofrenie ve sledovaných letech stejný. Největší podíl žen byl u diagnózy

F50 (poruchy příjmu potravy), ve které tvořily 90 % z léčených pacientů pro tuto diagnózu.

Muži jsou výrazně častěji ošetřování v souvislosti s patologickým hráčstvím (86 % v roce

2017 a 82 % v roce 2016), sexuálními dysfunkcemi (81 % v roce 2017 a 72 % v roce


[…]


upřesnit informace vztahující se k cíli bakalářské práce a v případě, že participanti

neodpovídali na otázky k tématu bakalářské práce, museli jsme se dodatečně doptávat

po nahrání rozhovorů.

8.1 Doporučení pro praxi

Téma kvality života s duševním onemocněním je v souvislosti s reformou psychiatrické

péče a přesunem duševně nemocných z psychiatrických nemocnic do komunity aktuálním

a velmi diskutovaným tématem. Dle našeho názoru je role sestry při adaptaci ženy

na nemoc a v procesu zotavení nezastupitelná. Myslíme si, že sestry by se měly aktivně

podílet na motivaci a spolupráci ženy s rodinou a s podpůrnými centry pro duševně

nemocné, jako jsou nově vznikající centra duševního zdraví.

Z výsledků výzkumu bychom doporučili zkoumání problematiky kvality života v českém

prostředí. Jako značně zajímavý impuls vidíme v oslovení peer konzultantů, jejichž

perspektivu by bylo velmi zajímavé zkoumat. Jejich přínos pro osoby s duševním

onemocněním spočívá v podpoře a motivaci vyrovnat se s duševním onemocněním,
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poskytnout mnoho zajímavých impulsů pro zlepšení života samotných pacientů,

ale i zlepšení péče samotných sester, které o pacienty pečují.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je kvalita života žen s duševním

onemocněním dle názoru všeobecných sester pracujících na psychiatrickém oddělení.

Cílem bakalářské práce bylo ukázat ostatním všeobecným sestrám a dalším pracovníkům

poskytujícím péči duševně nemocným ženám, jaká je kvalita života žen

se závažným duševním onemocněním a které aspekty mohou ovlivnit kvalitu jejich života.

Teoretická část bakalářské práce definovala duševní onemocnění a jeho dopady, vymezili

jsme si pojem kvalita života, jeho dimenze, významné modely a hledali významné prvky

kvality života a závažného duševního onemocnění. V poslední kapitole teoretické části

jsme se věnovali popisu role všeobecných sester při práci s duševně nemocnými a jejich

úloze na zlepšení kvality života žen s duševní nemocí.

V praktické části jsme se zabývali kvalitativním výzkumem a prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru jsme zkoumali pohled a názory všeobecných sester

na kvalitu života žen se závažným duševním onemocněním ve vybraných oblastech života.

Výzkum kvality života jsme doplnili o rozhovory se dvěma pacientkami se SMI.

V souvislosti s výše uvedenými výsledky, ke kterým jsme v našem výzkumu dospěli,

můžeme uvést, že se výsledky vztahují jen k našemu výzkumnému vzorku. Nelze

je zobecnit na celou populaci všeobecných sester, které poskytují ošetřovatelskou péči

ženám s duševním onemocněním. Rozhovory, které jsme vedli s pacientkami se závažným

duševním onemocněním, vhodně doplňují výzkumný vzorek sester a byly osloveny

na základě záměrného výběru. Pokud bychom oslovili pacientky s duševním onemocněním

náhodně, mohlo by se stát, že by nemusely s výzkumem souhlasit z důvodu závažných

příznaků, probíhající akutní léčby nebo absence náhledu na onemocnění, jak bylo

opakovaně zmíněno v teoretické části, ale i v samotných rozhovorech.

Při realizaci rozhovorů a analyzování dat jsme dospěli ke zjištění, že zkoumat a hodnotit

kvalitu života je velmi náročné a že nelze tento rozsáhlý koncept zúžit do několika oblastí

a otázek. Každý člověk je jedinečný, každá pacientka vychází z jiné životní zkušenosti

se svou nemocí, z adaptačních mechanismů na nemoc, opory rodiny a komunity,

nalezeným smyslem života a dalšími faktory. Výsledkem práce je tedy vhled do života

duševně nemocné ženy a subjektivní pohled na kvalitu života žen se závažným duševním

onemocněním z pohledu a názorů na výzkumu zúčastněných všeobecných sester, které
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o tyto nemocné ženy pečují. Proto nás zajímala právě jejich perspektiva, neboť se stávají

významným prvkem a podporou v nemoci a životě těchto duševně nemocných žen

a především ženy se SMI ovlivňují jejich náhled na duševní onemocnění žen.

Praktická část výzkumu se zabývala kvalitou života žen se závažným duševním

onemocněním. Byly nalezeny tři významné kategorie: duševní onemocnění a kvalita života

dle názoru sester, významné aspekty kvality života s duševním onemocněním dle názoru

sester, podpora a opora.

Zjistili jsme, že všeobecné sestry vztahují kvalitu života žen s duševním onemocněním

k duševnímu zdraví a fázi nemoci, ve které se pacientka nachází. Pacientky naopak vnímají

kvalitu svého života v kontextu jeho smysluplnosti a splněných přání a nevnímají svůj

život jako špatný.
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Obrázek 1: Fotografie analýzy dat
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Tabulka 4: Počet přijatých žen na psychiatrické oddělení

ROKY 2017 2018 2019

Celkem 708 665 679

Zdroj: autor

Tabulka 5: Struktura diagnóz v letech 2012-2019

DIAGNÓZA 2017 2018 2019

F0 a G3 2,4 3,3 1,5
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F11-F19 4,6 3,2 5,0

F2 41,4 42,7 40,0

F30-F39 (bezF32-F33) 6,5 4,8 5,2
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F4 (bez F42) 20,2 21,0 23,3

F42 0,6 0,2 0,0

F50 0,6 0,2 0,3

F51-59 0,1 0,0 0,6

F60-F61 1,4 25 2,9

F62-F69 0,1 0,0 0,0

F7 2,1 2,8 3,0

F8-F9 0,0 0,2 0,0

ostatní 0,2 0,3 0,0

Zdroj: autor
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