POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života žen s duševním onemocněním z pohledu všeobecné
sestry

Jméno a příjmení studenta: Petra Šišková

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Bc. Barbora Plisková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinované

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Kvalita života klientů s duševním onemocněním je významnou problematikou současné směřování
napříč obory. Autorka práce se zaměřila na kvalitu života žen s duševním onemocněním z pohledu
všeobecných sester, které ve zdravotnických zařízeních tráví s těmito pacientkami nejvíce času.
Teoretická část je dostatečným zarámováním praktické části, i když některé formulace nejsou
úplně jasné, text není v některých místech logicky plynulý a autorka v některých částech nepřesně
nebo vůbec cituje.
Praktická část je kvalitativním výzkumem, kdy data byla získávána technikou rozhovorů
s všeobecnými sestrami, které s klientkami pracují, ale i s pacientkami trpícím duševním

onemocněním. Začlenění pacientek s duševním onemocněním velmi oceňuji, dokreslují citace
sester.
Metodologie je popsána detailně, autorka participanty charakterizovala, je v ní však zbytečně
obecných tezí, kdy je obecně popsán kvalitativní výzkum a jeho technika. Otázky pro rozhovory
byly inspirovány zahraniční kvalitativní studií a dotazníkem. Domnívám se, že kdyby se autorka
práce více držela zmíněné zahraniční studie, která jí byla doporučena, získala by dostatečně
nasycená data a výsledky. Bohužel se při výzkumu projevila nezkušenost autorky s vedením tohoto
typu výzkumu, kdy získala nedostatečné informace. V tomto směru oceňuji snahu autorky získat
další informace a doptávat se nejen všeobecných sester, ale i od samotných pacientek. Tento
postup v kvalitativním výzkumu možný je. Je vidět i těžkou bitvu s analýzou a interpretací dat.
Přesto oceňuji velký pokrok při zpracování dat, i přesto, že jsou mnohé interpretace povrchní, kdy
autorka mohla jít více do hloubky, protože s těmito pacientkami pracuje. Autorka srovnává
v diskusi své výsledky s jinými výzkumníky. Je škoda, že tam ale chybí srovnání se zahraničním
výzkumem, kterým se nechala inspirovat při tvorbě otázek. Domnívám se, že tento výzkum byl
klíčový.

Celkově je vlastní text i přes snahu vytvořit logickou strukturu a návaznost v některých místech
chaotický, věty na sebe nenavazují a neplynou. Je vidět, že autorka práce se snažila o kvalitní
zpracování tématu, které si sama zvolila, ale náročnost tématu i výzkumu byla nad rámec. Práce
dle mého názoru splňuje požadavky a přes výše zmíněné výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Která otázka byla pro Vaše participantky nejtěžší?
Jaké jsou nejklíčovější informace, co by si sestry při práci s klientkami s duševním onemocněním
měly odnést?
Můžete srovnat Váš výzkum s výzkumem, jehož otázky byly pro Vás inspirativní? Jsou zde nějaké
podobnosti či rozdíly?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☒pozitivním ☐negativním

Není plagiát

Datum: 22.6. 2020 Podpis: Plisková, v.r.